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ÚVOD

Říká se, že každý má svého anděla, otázkou však zůstává, jak takový anděl

vlastně vypadá, člověk od člověka má o něm jinou představu. Je to bytost éterická nebo

se jedná o bytost v podobě obyčejného člověka procházejícího okolo nás? Možná je

kus anděla v každém z nás. Skutečné představy je prakticky nemožné se dobrat. Určité

„vyšší síly“, kterým se dá, či říká, andělé se v podvědomí lidí objevují i v dnešní době.

Věříme v ně, uctíváme a vyhledáváme jejich pomoc především v době, kdy se cítíme

sami, máme nějaké problémy a hledáme útěchu, které se nám nedostává od lidí. Co se

týče fyzického-výtvarného pojetí anděla, tak určitě nějakého toho „andělíčka“ má jistě

každý z nás doma. A to vše mne přivedlo k otázce, kde je ten prapůvod spojení člověka

a anděla. Proč jsou andělé po staletí oblíbeným tématem pro výtvarníky, a jak se umělci

dopracovali k určitému typu zobrazení.

Mým hlavním cílem tedy v této práci je zachytit ikonografický vývoj anděla.

Ovšem než se mohu věnovat jen výtvarnému umění, je potřeba si zodpovědět ještě

další otázky. Kde umělci brali svou inspiraci? Jak se v určité době na víru v anděly

nahlíželo, kolik druhů andělských bytostí vlastně bylo mezi lidmi a teology zmiňováno.

A především jakou funkci, či funkce, jim byly připisovány?

Když jsem se předběžně začala o téma andělů ve výtvarném umění zajímat a

tedy se více rozhlížet kolem sebe, nemohlo mi uniknout, že nejrozmanitější projevy

v jejich zobrazování pochází z období baroka. Baroko se tedy stalo mým primárním

zájmem a v předložené práci se pokusím nastínit důvod proč právě v barokní době měli

andělé tak významnou roli a jaké funkce se jim přisuzovaly.
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1 KOMENTÁŘ K LITERATUŘE VĚNUJÍCÍ SE

ANDĚLSKÝM BYTOSTEM A ÚCTĚ K NIM

V patristické tradici Západu nenalezneme úplnější a lépe uspořádanou nauku.

Otcové se výhradně řídí Písmen svatým, které vykládají ústně nebo písemně, a dotýkají se

otázky andělů jen povrchně a jako mimochodem. Zabývají se spíše jejich vztahem k lidem

než jimi samými. Na Východě panovala až do svatého Jana Damašského stejná

rezervovanost. Když však shromáždíme rozptýlené prvky o úctě k andělům, můžeme říct,

že křesťané mají anděly milovat, ctít, chválit a modlit se k nim.1

O syntézu nadpřirozeného světa, kde by měli andělé, lidé i ďábli každé své místo,

se pokusil ve 3. století Origenés. Podle něj přirozenost andělů prý není odlišná od

přirozenosti lidské duše, andělé tedy mají svobodnou vůli, čímž lze vysvětlit i pád části

andělského sboru. Dále se věnuje ve svém spisu (In Jerem., homilie X) různými úlohami,

které andělům připisuje. Píše, že "vzhledem k řádu vesmíru jeden anděl řídí zem, druhý

vody, další zase vzduch, čtvrtý oheň; jejich vliv se takto rozlišuje na všechny řády

živočichů.2 Ve 4.–5. století svatý Augustin studuje zjevení andělů ve Starém zákoně a

hloubá o jejich způsobu poznání Boha a celého tvorstva. Učitel Tajemného těla popisuje

jediné Město Boží, kde se andělé i lidé spojují pod autoritou Kristovou.3 Definoval

podstatu andělů jako čistě duchovní a svobodnou. V komentáři ke Genesi (De Genesi ad

litteram) podal angelologickou interpretaci témat světla, původu zla a poznání Boha.

Formuloval hlavní funkce nebeských bytostí, vyplývající z jejich postavení služebníků

krále nebes: velebí slávu Boží, spravují celý svět, národy, živly, jednotlivé lidi a oznamují

Boží vůli. Andělský svět je tedy obrácen k Bohu, jehož velebí, a současně k viditelnému

světu, na který andělé dohlížejí a v němž zasahují. Augustin rovněž trval na tom, že anděl a

člověk jsou navzájem hluboce spjati. Obě tyto bytosti jsou inteligentní a stvořené k obrazu

Božímu, jedna z nich je však duchovní a druhá tělesná.4

Věrný Augustinovu učení byl Řehoř Veliký. Sám hlásal, že člověk je povolán

k tomu, aby na nebesích zaplnil prázdná místa po padlých andělích. Na Západ uvedl

soubor devíti andělských kůrů, s nímž se seznámil v Konstantinopoli. Ovšem pojem

1 BENOIST D´AZY 1962, 134.; DUHR 2009, 295.
2 ROYT 2005, 21.
3 BENOIST D´AZY 1962, 134.; ROYT 2001, 10.
4 LE GOFF/ SCHMITT 1999, 18.
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hierarchie andělů dosud zůstává záhadou, vyjadřuje stupně poznání a rozdílnost funkcí.5

Mluvil o andělech, kteří „od narození Spasitele neopovrhují lidmi, ale dívají se na ně jako

na své druhy a sobě rovné“. Také se v té době vyprávělo, že sám Řehoř Veliký spatřil na

vrcholku moles Hadriani anděla, jak zastrkuje svůj meč do pochvy. A tímto gestem

naznačoval, že mor pustošící Řím brzy skončí.6 Řehoř Veliký mimo jiné ovlivni Isidora

Sevilského, Hrabana Maura či později Bernarda z Clairvaux.7

Podobně i Cyril Jeruzalémský píše o devíti kůrech andělských. Ale jako první

úplnou teorii o andělské společnosti rozvádí v 5.–6. století anonymní osobnost Pseudo -

Dionysius Areopagita.8 Jeho řecky psaný traktát O nebeské hierarchii9 je společně s třemi

dalšími traktáty a deseti listy součástí souboru Corpus Dionysiacum, na latinský Západ se

tyto spisy dostávají jako dar byzantského císaře franskému vladaři Ludvíku Pobožnému.

První , byť značně neumělý překlad do latiny (De coelesti hierarchia) pořizuje Hilduin,

opat z královského kláštera Saint-Denis, tedy od svatého Dionysia. Ten využil starší

legendy a ve svém spise „Utrpení nejsvětějšího Dionysia“ navíc ztotožnil Areopagitu

s patronem svého kláštera Denisem, pařížským mučedníkem ze třetího století.10

Ve spise O nebeské hierarchii Dionysios představuje čtenáři své pojetí andělského

světa. V úvodních kapitolách stanovuje metodu interpretace symbolů, jež jsou používány

v Písmu při zobrazení andělů, a definuje účel hierarchie, jímž je zbožštění člověka a jeho

sjednocení s Bohem. Od šesté do desáté kapitoly popisuje samotné uspořádání nebeských

bytostí, jež rozčleňuje do devíti stupňů. Ve čtvrté, páté a v závěrečných kapitolách se pak

soustřeďuje na otázku pojmenování jednotlivých nebeských řádů. Dále se zde snaží o

řešení jistých rozporů mezi vyjádřeními, jež je možné nalézt v Písmu, a jeho vlastí naukou

o rozdělení nebeských intelektů do devíti skupin, jako je například to, že v Bibli je dáváno

jméno andělé všem nebeským bytostem bez rozdílu, zatímco v jeho systému jsou andělé

pouze devátým, posledním z nebeských chórů.11

Příslušníci nejvyšší triády jsou známi jako serafové, cherubové a trůnové a jsou

seskupeni kolem ryzího jádra uprostřed. Svaté jméno serafů znamená „ti, kdo planou“ nebo

5 LE GOFF/ SCHMITT 1999, 18.
6 DUHR 2009, 297.
7 KOUDELKA 2009, 23.
8 Sám se představuje jako kněz Dionysios. O samotné osobě tohoto učence je nám do dnešních dnů

známo pouze to, že snad pocházel ze Sýrie a že své dílo nevytvořil dříve než koncem pátého či na
počátku šestého století. Toto časové určení je založeno na prokazatelném vlivu, jejž na Dionysiovu
filozofii mělo učení pozdních novoplatoniků. KOUDELKA 2009, 7.

9 Perí tés uraniás hierarchiás.
10 KOUDELKA 2009, 11.
11 KOUDELKA 2009, 18-20.
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„ti, kdo hřejí“, a jméno cherubů vyjadřuje mnohost poznání či záplavu moudrosti. Právem

je tedy první z nebeských hierarchií vedena posvátným jednáním nejvyšších jsoucen a má

vznešenější řád než všechny ostatní, poněvadž sídlí bezprostředně okolo Boha, a protože je

Bohu nejblíže, jsou jí předávána božská zjevení a zasvěcení v prvotní působnosti a více


[…]


muži bez křídel, přes krásné okřídlené dívčí anděly, kdy se v renesanci přizpůsobují ideálu

krásy, až po umění současné, kde se andělé mohou objevovat jen náznakově, mysticky. Od

dob renesance se neustálý vývoj podoby anděla najednou zastavil. Jako kdyby pár vzorků

na vrcholu své moci bezděky navždy utkvělo v jakémsi věčném zlatém věku. Objevují se

andělé lidští, v postavě dospělých mužů i žen, a čím dál tím častěji i v podobě malých

okřídlených dětí. Na různých evropských dílech zase popisuji veškeré funkce, které se

andělům připisovaly a scény ve kterých byli zobrazováni.

V poslední kapitole se již plně věnuji andělům v umění českého baroka, kde jsou

hojně zastoupeni především takzvaní putti, kteří společně s anděly velkými a andílčími

hlavičkami vytvářejí celé andělské cykly. Jejich funkce je především zprostředkovatelská.

O úctu k nim se zasloužili především sv. Ignác z Loyoly (Exercicie, druhé cvičení prvního

dne), který chápe anděly jako meč Boží spravedlnosti a ochránce za nás se modlící. Jezuité

pak tuto úctu dál šíří po celém světe. A právě umělecká podoba anděla je pro obyčejný lid
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nejsrozumitelnější, proto se andělé v různých podobách objevují ve všech jezuitských

chrámech, a posléze nejen v nich. Pro jasnější popis významu andělů na barokních oltářích,

obrazech i soch volně stojících, jsem si vybrala významná díla předních barokních umělců,

která podrobněji popisuji. Jedná se o sochařskou výzdobu svatojakubského kostela

v Cítolibech, ikonografický cyklus na oltářích kostela sv. Klimenta na Starém Městě

pražském. Dále sochy Žalostné a Blažené smrti od Matyáše Bernarda Brauna a významná

socha archanděla Michaela v pozdním baroku. Jelikož archanděl Michael si vážil veliké

úcty v Habsburské monarchii, kde vystupuje jako ochránce pravé víry.

85

Obrazová příloha:

1. Andělé, kolem 1718, dřevo, bílý štuk. Cítoliby, kostel sv. Jakuba, hlavní oltář

2. Anděl, 1718, dřevo, bílý štuk. 3. Anděl, 1718, dřevo, bílý štuk.
Cítoliby, kostel sv. Jakuba, hlavní oltář Cítoliby, kostel sv. Jakuba,
Hlavní oltář
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4. Nástavec oltáře sv. Františka Xaverského, 1716, dřevo, bílý štuk. Praha, kostel sv.
Klimenta, boční oltář

5. Nástavec oltáře Očištění Panny Marie, 1718, dřevo, bílý štuk. Praha, kostel sv.

Klimenta, boční oltář
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6. Nástavec oltáře sv. Linharta s rodinou Páně, 1718, dřevo, bílý štuk. Praha, kostel
sv. Klimenta, boční oltář

7. Anděl Žalostné smrti, před 1718, pískovec. Kuks, před kukským špitálem
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8. Anděl Blažené smrti, před 1718, pískovec. Kuks, před kukským špitálem

9. Anděl Blažené smrti, 1712, pískovec. 10. Anděl Žalostné smrti, 1712,
Čelákovice u Lysé nad Labem, poustevna pískovec. Čelákovice u Lysé nad
sv. Václava Labem, poustevna sv. Václava
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11. Archanděl Michael, 1742, dřevo, polychromie, v. 362 cm. Praha, kostel sv.
Kateřiny, konzole u triumfálního oblouku
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Resumé:

Ve své práci na téma Ikonografie andělských bytostí s důrazem na význam andělů

v baroku se zabývám především vývojem zobrazování všech nadpřirozených bytostí,

známých jako andělé. V úvodní kapitole ovšem nejprve představuji teologické osobnosti,

které se o anděly, andělský svět a víru v ně zajímali, a věnovali jim své knihy a spisy.

Jednou z nejvýznamnějších osobností je anonymní osobnost Dionysius Areopagita, který

ve svém díle z 5.-6. století O nebeské hierarchii podrobně popsal andělskou hierarchii a

přiřkl každému andělu svou funkci.

Další kapitole je věnovaná dějinám samotné úcty k andělům. Zde jsem se snažila

vyhledat počátky úcty v Písmu svatém Starého a Nového Zákona a v apokryfní literatuře.

Nedílnou součástí je i porovnání andělských bytostí křesťanské kultury s bytostmi

obdobnými, které se objevují v jiných kulturách.Také zde připomínám rozličné způsoby

projevování úcty k nim.

Ústřední kapitolou je nástin vývoje samotného zobrazování andělů od raně

křesťanského umění po umění 20. století. Pro přehlednost i srovnání se samostatně věnuji

tradičnímu zobrazování v Zemích Východní církve a tradici křesťanského Západu.

V poslední, čtvrté, kapitole se již plně věnuji výtvarným projevům v českém

barokním prostředí. U nás se úcta k andělům v barokní době rozšířila především díky

jezuitskému řádu, kteří svou náklonnost k andělům nechávali ztvárnit právě v umělecké

výzdobě svých kostelů Zájem soustřeďuji na sochařské umění předních barokních umělců

působících v Čechách a na Moravě. Za příklady jsem si vybrala nástavce oltářů v kostele

sv. Klimenta na Starém Městě pražském a cyklus soch z kostela v Cítolibech, na kterých

představuji hlavní zprostředkovatelskou funkci andělů, andílků a andílčích hlaviček. Dále

zde popisuji i andělské sochy volně stojící, které svou monumentalitou vzbuzují úctu a

respekt.
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Anglická anotace

The basic intention of my thesis is to describe the evolution of the angel

iconography from the early christian art to the present and to outline the problematic of

angelology in the history of the Church with special focus on the baroque era. Thesis also

details the significance of angels in the baroque world and the impact of their cult onto the

czech art.
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