UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky Mgr. Marek Pučalík

Autor/autorka práce: Klára Zámečnicková
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Ikonografie andělských bytostí s důrazem na význam andělů v baroku
Vedoucí práce: prof. PhDr. Ing. Jan Royt
Rozsah práce: 84. stran psaného textu

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Klára Zámečnicková si zvolila ke své diplomové práci velmi poutavé ovšem rozsáhlé téma o ikonografii andělů. V první kapitole se věnuje andělské literatuře, dále dějinám úcty k dobrým i padlým andělům, ve třetí přistupuje k samotné ikonografii u východní církve, totéž téma rozvíjí v následující kapitole u západní církve a poslední kapitolu čtvrtou rozebírá andělské bytosti v umění českého baroka.

Poměrně složitá problematika božích poslů se ukazuje jak v samotné Bibli, tak u církevních otců, či různých tradic židovských, křesťanských, ba i nekřesťanských. Studentka klade ve své práci pochopitelně důraz na křesťanské zobrazení dobrých andělů, ovšem část své studie věnuje smutné kapitole andělů zlých. K dané problematice je zapotřebí velké znalosti teologické literatury, kterou autorka diplomové práce dobře zpracovala, až by se nám mohlo zdát, že více běží o práci ryze teologickou než uměnovědnou.

Základní dělení dle tradice na devět andělských kůrů s eprolíná celou západní křesťanskou kulturou, které studentka věnuje nejvíce pečlivosti a také nejzávažnější kapitolu totiž poslední, o ikonografii v českém baroku.

Přestože je magisterská práce velmi dobrým shrnutím angelologie, mohla Zámečnicková věnovat více úsilí ve zobrazování v raném novověku třeba i u různých řádů, a tak obohatit skrze zkoumání pramenů odbornou veřejnost o nové poznatky.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Pozorovala jste rozdíly ve zobrazování andělů během 17. a 18. století na teologickém podkladu v českých a moravských kostelech?

Znáte významné plátno F. A. Maulbertsche s andělskou tematikou z kostela Andělů strážných ve Veselí nad Moravou?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: V Praze 23. 8. 2010

Podpis: